

Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 340
Offentligt

Miljø- og Planlægningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

22. marts 2007

HØJSPÆNDING

Kære udvalgsmedlemmer,

Nu da det er lykkedes at få Energinet.dk til at nedgrave højspændingen i kabler på linieføringen fra Galtho til Endrup, og vi fra "Foreningen mod den luftbårne vestjyske højspændingsmotorvej" har forstået, at en udsigt til 42 m høje højspændingmaster ikke bliver virkelighed inden for den nærmeste fremtid, har vi besluttet os for at rette en tak mod de, der støttede os i vores kamp mod den luftbårne vestjyske højspændingsmotorvej.

Vi er jo utrolig glade for, at det er lykkedes at få en løsning, som er miljøvenlig og tager menneskelige hensyn. Men for mange af os har det været en hård kamp, ikke mindst fordi det har krævet, at vi skulle skaffe os indsigt i et for mange af os ukendt omfangsrigt emne, samtidig med vi skulle gøre offentligheden og politikere opmærksomme på vores retfærdige kamp mod masterne.

Personligt har vi alle været hårdt ramt psykisk, fordi vi vidste, at tabte vi kampen, så så mange af os ingen anden udvej end at flytte, selv om vi også godt var klar over, at vores huse var usælgelige på grund af de luftbårne højspændingsmaster, som Energinet.dk ville opsætte.

Men nu er højspændingen i jorden, og vi er lettede over, at det ikke lykkedes at skamfere et naturområde, som havde fået bevilliget 100 millioner kr. fra EU og staten.

Fra starten af vendte borgerne sig imod Energinet.dk's projekt om 400kV luftbåren højspænding, og igennem foreningsarbejde, utallige læserbreve, et omfattende høringssvar fra foreningens advokat samt omfattende protester og indsigelser fra borgerne samt opbakning fra Varde Kommune, lykkedes det at få opbakning fra politikere på Christiansborg.

Vi fortsætter nu arbejdet mod masterne i en Landsforening, da Energinet.dk har besluttet at fastholde arealreservationerne på området fra Galtho til Endrup, og da projekter om luftbårne højspændingsmotorveje fra Idomlund og til Galtho og fra Vejen til Kassø stadig er realiteter, samtidig med at andre luftbårne højspændingsmotorveje endnu ligger i skitseform. Endvidere er Principper for etablering og sanering af højspændingsanlæg på 400 kV som luftbåren højspænding i landområder ikke endegyldigt forladt.

Men midlertidig vil vi fejre, at vi fik højspændingen i jorden fra Galtho til Endrup, og i den forbindelse vil vi gerne takke dig personligt, fordi du hjalp os i vores arbejde mod masterne.

Med venlig hilsen



Beth Helle Lauridsen

Formand for "Foreningen mod den luftbårne vestjyske højspændingsmotorvej"